
1 

 

                                                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                                                                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Hράκλειο,  03/10/2022 

  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ             Αρ. Πρωτ.:  6614 

  ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ    

  Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ    

  ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 Διεύθυνση      : Λ. Ικάρου & Σ. Σπανάκη 2A 
Ταχ. Κώδ.      : 71307  Ηράκλειο 
Πληροφορίες : Ελένη Πίσσα  
Τηλέφωνο      : 2810-278452 
e-mail              : e.pissa@apdkritis.gov.gr 

  
     Α Π Ο Φ Α Σ H 
                                                Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ.  τ.  Α΄114/08-06-2006), όπως 
ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. τ.Α' 87/07-06-2010), «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης », όπως ισχύουν. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4804/2021 (ΦΕΚ A' 90/05.06.2021) «Εκλογή 
Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύουν. 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ τ. Α΄ 229/27-12-2010), 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και ειδικότερα του 
άρθρου 23. 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και του άρθρου 28Α του Ν. 4325/2015  
(Φ.Ε.Κ.  τ.Α΄ 47/11-05-2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας  και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις », όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
Ν.4368/2016 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 21/21-02-2016) « Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις ». 
6.  Την υπ΄ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(Φ.Ε.Κ. τεύχος  Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017) περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, η θητεία της οποίας 
ανανεώθηκε με την υπ΄αρ. 34010/25-5-2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 435/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2022).  
7. Την υπ΄ αρ. 1155/4.8.2022 (ΑΔΑ: 94ΗΛΩΛΣ-ΣΛ7) απόφαση του 
Δημάρχου Μαλεβιζίου, που περιήλθε στην Υπηρεσία μας με το αρ. πρωτ. 
10521/4.8.2022 έγγραφο του εν λόγω Δήμου.  
 
                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ακυρώνουμε την υπ΄αρ. 1155/4.8.2022 (ΑΔΑ: 94ΗΛΩΛΣ-ΣΛ7) απόφαση 

του Δημάρχου Μαλεβιζίου,  με την οποία αποφασίστηκε η ανάληψη καθηκόντων 

ΑΔΑ: ΨΦΕΗΟΡ1Θ-Σ0Τ



2 

 

Προέδρου της δημοτικής κοινότητας Κρουσώνα από τον Φώτιο Τρυπιδάκη του 

Κωνσταντίνου, σε αντικατάσταση της Προέδρου Πελαγίας Φασουλάκη του 

Αλεξάνδρου, δεδομένου ότι λήφθηκε κατά παράβαση των κάτωθι 

αναφερόμενων διατάξεων, καθώς ο αντικατασταθείς ως άνω Πρόεδρος είχε 

παραιτηθεί από Πρόεδρος της Κοινότητας Κρουσώνα με την υπ΄αρ. πρωτ. 

2630/23.2.2021 δήλωση παραίτησής του προς τον Δήμαρχο Μαλεβιζίου. 

 Με την υπ΄αρ. 64/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Ηρακλείου που επικύρωσε τα αποτελέσματα των Δημοτικών Εκλογών της 26ης 

Μαΐου 2019 και των επαναληπτικών αυτών της 2ας Ιουνίου 2019 για την 

ανάδειξη Δημάρχου, Δημοτικών Συμβούλων, Συμβούλων Κοινοτήτων και 

Πρόεδρων Κοινοτήτων στο Δήμο Μαλεβιζίου, Πρόεδρος της Κοινότητας 

Κρουσώνα ορίστηκε ο Φώτιος Τρυπιδάκης του Κωνσταντίνου ως πρώτος σε 

σταυρούς προτίμησης σύμβουλος του πρώτου σε εκλογική δύναμη συνδυασμού. 

 Επειδή η παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3463/2006 «Παραίτηση 

αιρετών οργάνων», όπως ίσχυε μέχρι την κατάργηση της με το άρθρο 91 παρ. 1 

του Ν. 4804/2021 (ΦΕΚ Α΄90/5.6.2021) όριζε ότι: «1. Η παραίτηση του 

δημάρχου και του προέδρου Κοινότητας υποβάλλεται εγγράφως στον Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας και γίνεται οριστική, αφότου ο Γενικός Γραμματέας 

της Περιφέρειας την αποδεχθεί. Αν ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας δεν 

την αποδεχθεί εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών, η 

παραίτηση θεωρείται ότι έγινε αποδεκτή… ... Αν πρόεδρος Κοινότητας 

παραιτηθεί από το αξίωμά του, παραμένει κοινοτικός σύμβουλος.» 

 Επειδή η παρ. 2 του άρθρου 54 του Ν. 3852/2010 «Παραίτηση 

αιρετών», όπως είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 41 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 

Α΄133/19.7.2018) και ίσχυε μέχρι την κατάργηση του με το άρθρο 91 παρ. 1 του 

Ν. 4804/2021 όριζε ότι: «2. Η παραίτηση των δημοτικών συμβούλων, των 

συμβούλων κοινοτήτων και των προέδρων κοινοτήτων υποβάλλεται εγγράφως 

στον οικείο δήμαρχο. Η παραίτηση γίνεται οριστική την επομένη της κατάθεσης 

της σχετικής δήλωσης στο πρωτόκολλο» 

 Επειδή η παρ. 4 του άρθρου 79 του Ν. 3852/2010 «Πρόεδρος 

συμβουλίου κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων», όπως είχε 

τροποποιηθεί η παρ. 5 με το άρθρο 67 παρ. 3 του Ν.4604/2019 (ΦΕΚ Α 

50/26.3.2019), αναριθμήθηκε σε παρ.4 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 9γ του 

άρθρου 5 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α 134/9.8.2019) και ισχύει ορίζει ότι: «4. Αν η 

θέση του προέδρου του συμβουλίου της κοινότητας κενωθεί λόγω θανάτου ή 

παραίτησης ή έκπτωσης από το αξίωμα ή εξαιτίας οποιουδήποτε άλλου λόγου, 

πρόεδρος ορίζεται ο επόμενος κατά σειρά σταυρών προτίμησης σύμβουλος του 

πρώτου σε εκλογική δύναμη συνδυασμού και αν εξαντληθούν οι σύμβουλοι του 

πρώτου συνδυασμού, πρόεδρος ορίζεται ο πρώτος σε σταυρούς προτίμησης 

μεταξύ των συμβούλων του δεύτερου συνδυασμού και ούτω καθεξής. 

 Επειδή η παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 4804/2021 «Παραίτηση 

αιρετών» ορίζει ότι: «2. Η παραίτηση των δημοτικών συμβούλων, των 

συμβούλων κοινοτήτων και των προέδρων κοινοτήτων υποβάλλεται εγγράφως 

ΑΔΑ: ΨΦΕΗΟΡ1Θ-Σ0Τ



3 

 

στον οικείο δήμαρχο και καθίσταται αυτοδικαίως οριστική την επομένη της 

κατάθεσης της σχετικής δήλωσης στο πρωτόκολλο του οικείου δημάρχου» και  η 

παρ. 2 του άρθρου 40 του Ν. 4804/2021 «Αντικατάσταση και αναπλήρωση 

συμβούλων και προέδρων των δημοτικών κοινοτήτων» ορίζει ότι: «2.  Την έδρα 

του προέδρου της δημοτικής κοινότητας, που για οποιονδήποτε λόγο μένει κενή, 

καταλαμβάνει ο επόμενος, κατά σειρά των σταυρών που έλαβε στη δημοτική 

κοινότητα, υποψήφιος πρόεδρος της δημοτικής κοινότητας του ιδίου 

συνδυασμού», και η παρ.6 «Αν εξαντληθεί ο αριθμός των αναπληρωματικών 

προέδρων των δημοτικών κοινοτήτων, το δημοτικό συμβούλιο ορίζει δημοτικό 

σύμβουλο, ο οποίος εκτελεί χρέη προέδρου της δημοτικής κοινότητας μέχρι τη 

λήξη της δημοτικής περιόδου, κατά παρέκκλιση των παρ. 7 και 8 του άρθρου 10. 

Το πρώτο εδάφιο εφαρμόζεται και αν σε μία δημοτική κοινότητα δεν έχει 

ανακηρυχθεί από το αρμόδιο δικαστήριο υποψήφιος πρόεδρος δημοτικής 

κοινότητας». 

 Από το συνδυασμό των ως άνω διατάξεων προκύπτει ότι η παραίτηση 

του Φώτιου Τρυπιδάκη από Πρόεδρος της Κοινότητας Κρουσώνα που έλαβε 

χώρα την 23η.2.2021 έχει καταστεί οριστική από την επομένη της κατάθεσης 

της δήλωσης παραίτησης στο πρωτόκολλο του δημάρχου Μαλεβιζίου και ότι την 

έδρα του Προέδρου της δημοτικής Κοινότητας Κρουσώνα καταλαμβάνει ο 

επόμενος κατά σειρά των σταυρών προτίμησης υποψήφιος του ίδιου 

συνδυασμού έως να εξαντληθούν οι σύμβουλοι του συνδυασμού, ως εκ 

τούτου η ως άνω απόφαση ακυρώνεται ως μη νόμιμη, καθώς δεν εξαντλήθηκαν 

οι επόμενοι κατά σειρά προτίμησης σύμβουλοι του συνδυασμού της δημοτικής 

Κοινότητας Κρουσώνα.  

 

 Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή εντός ενός (1) 

μηνός από την έκδοση/κοινοποίησή της από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006 του Ν. 

Ηρακλείου - Λασιθίου, που εδρεύει στο κτίριο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης επί των οδών Ελευθέρνης και Συβρίτου 2, στο Ηράκλειο. 
 
 

       Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης  
                 κ.α.α. 
      

                          Γεώργιος Λουλάκης                                                  

                                                        
Κοινοποίηση: 
Δήμο Μαλεβιζίου  
(με απόδειξη παραλαβής)                                              

 
 
Εσωτερική διανομή: 
Ελένη Πίσσα  

ΑΔΑ: ΨΦΕΗΟΡ1Θ-Σ0Τ


		2022-10-03T11:49:24+0300
	Athens




